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EUPAN TÉMÁK 2.
– Köz szol gá la ti
hu mán erõ for rás -
gaz dál ko dás Eu ró pá ban

Az Euró pai Köz igaz ga tá si Há ló zat
(EUPAN) mû kö dé sé rõl, fel épí té sé rõl a Ma-
gyar Köz igaz ga tás ol va sói a fo lyó irat jú ni u si
szá má ból, míg In no va tív Köz szol gá la tok
Mun ka cso port já nak (IPSG) ma gyar el nök ség
alat ti te vé keny sé gé rõl szep tem be ri szá má ból
in for má lód hat tak. Je len írás a Há ló zat Hu-
mán erõ for rás Mun ka cso port já nak (HRWG)
2011. I. fél évi te vé keny sé gé rõl, va la mint a
szak szer ve ze tek kel foly ta tott szo ciá lis pár be-
széd ke re té ben tör té nõ együtt mû kö dés rõl szá-
mol be.

A Hu mán Erõ for rás Mun ka cso port
ma gyar el nök ség alat ti te vé keny sé ge

A Hu mán Erõ for rás Mun ka cso port az
EUPAN kö zép tá vú pri o ri tá sai ke re té ben
meg ha tá ro zott té ma kö rök kel fog lal ko zott
az Euró pai Unió Ta ná csa ma gyar el nök sé -
gé nek szem esz te re alatt.

Amint a ma gyar köz igaz ga tás nagy jai
már oly sok szor meg írták, min den szer ve-
zet rend szer leg fon to sabb erõ for rá sa a szer-
ve ze tet mû köd te tõ sze mé lyi ál lo mány. Így
van ez a köz igazgatás ese tében is, amely a
fenn tart ha tó köz igaz ga tás leg fon to sabb zá-
lo ga. Vál ság ide jén a köz szol gá lat fe le lõs sé -
ge még na gyobb fokú, a köz tiszt vi se lõk nek 
fo ko zó dó ki hí vá sok kal kell szem be néz ni -
ük a kor mány za ti fel ada tok tel je sí té se so-
rán, annak ér de ké ben, hogy meg fe le lõ esz-
kö zök al kal ma zá sá val já rul ja nak hoz zá a
vál ság ha tá sa i nak mér sék lé sé hez. A hu mán -
erõ for rás-gaz dál ko dá si stra té gi ák nak, sze-
mély ze ti po li ti kák nak szá mos te rü le tet kell

ke zel ni ük, ame lyek kö zül – az em lí tett kö-
rülményeket szem elõtt tart va – a HR-
 munkacsoport te vé keny sé ge a köz tiszt vi se -
lõi élet pá lya olyan as pek tu sa i ra, ki emelt
vo nat ko zá sa i ra he lyez te te vé keny sé gé nek
fó ku szát, ame lyek a be ren dez ke dés tõl és
egyéb de ter mi ná ló té nye zõk tõl füg get le -
nül, ál ta lá no san je lent kez nek és köz ér dek -
lõ dés re tar ta nak szá mot az euró pai köz-
szol gá la tok ban; úgy mint

1. a nõk kar ri er le he tõ sé gei a köz szek tor -
ban;

2. ge ne rá ció vál tás a köz igaz ga tás ban; 
3. in teg ri tás a köz szol gá lat ban; 
4. mo bi li tás a nem ze ti mun ka erõ pi a co -

kon, kü lö nös te kin tet tel a pénz ügyi, gaz da -
sá gi vi lág vál ság ha tá sa i ra (ez utób bi a ma-
gyar el nök ség ál tal vég zett ku ta tás ke re tei
kö zött).

1. A nõk kar ri er le he tõ sé gei
a köz szek tor ban
A ne mek egyen lõ sé gé nek ho ri zon tá lis

szak po li ti ká ja, a hoz zá kap cso ló dó je len sé -
gek és az ezzel együtt járó prob lémák
hosszú évek óta je len van nak a leg több
euró pai köz szol gá lat ban. Ál ta lá nos nak
nevezhetõ je lenség, hogy míg a nõk köz -
igaz ga tás be li ará nya jó né hány EU-tag ál -
lam ban el éri vagy meg ha lad ja a fér fi ak ará-
nyát,1 a nõi ve ze tõk, kü lö nö sen a fel sõ ve -
ze tõk ará nya je len tõ sen alul múl ja azt; és
mi nél fel jebb ha la dunk a rang lét rán, an nál
ala cso nyabb a nõk ará nya. To váb bi ál ta lá -
nos, meg ol dás ra váró prob lé ma ként je-
lentkezik, hogy a nõk ugyanazon be osz-
tás ban, mun ka kör ben, fe le lõs sé gi kör ben
ki mu tat ha tó an ke ve seb bet ke res nek fér fi
mun ka tár sa ik nál. A ne mek egyen lõ sé gét
érin tõ prob lé mák az élet pá lya kü lön bö zõ
szeg men se i hez és pe ri ó du sa i hoz köt he tõk.

1 Ter mé sze te sen, Euró pa eb ben a te kin tet ben is sok szí nû;
mi vel olyan ál la mok kal is ta lál koz ha tunk, ahol a kor-
mány za tok épp a nõk köz igaz ga tás be li alul rep re zen tált-
sá gá nak ja ví tá sá ra in dí ta nak prog ra mo kat. Azt, hogy a
köz igaz ga tás ban me lyik nem szá mít alul rep re zen tált nak,
szá mos, job bá ra tra di ci o ná lis, hosszabb tör té ne ti idõ-
szak ra vissza ve zet he tõ té nye zõ de ter mi nál ja.



A tag ál la mok jó rész e kü lön bö zõ stra té gi -
á kat dol go zott/dol go z ki, hogy a köz szek -
tor mun ka erõ pi a cán is elõ moz dít sa a ne mek 
egyen lõ sé gét. A HR-mun ka cso port fé lé ve
alatt be mu ta tás ra ke rül tek egyes tag ál la mok
és más meg hí vott or szá gok köz szfé rá já ban
al kal ma zott stra té gi ák. Mond hat nánk ter-
mészetesen, az Euró pai Unió ún. régi tag álla-
mai, kö zü lük is bi zo nyos or szág cso por tok
– pél dá ul a skan di náv or szá gok – elõbb re jár-
nak e te rü le te ken is. A HR-mun ka cso port
meg tár gyal ta e stra té gi ák si ke res sé gét. En nek
ré vén egy ér tel mû vé vált, hogy szá mos te rü le -
ten vál toz ta tás ra van szük ség; a ne mek esély-
egyen lõ sé gét cél zó in téz ke dé sek új, stra té gi ai
szem lé le tû meg kö ze lí tést igé nyel nek; kuta-
tásokat, szak po li ti kák ki dol go zá sát, pár be -
szé det, jog al ko tást, meg fe le lõ ter ve zést és a
for rá sok ren del ke zés re bo csá tá sát. A ki vi te -
le zést, meg va ló sí tást pe dig utó la gos nyo-
mon kö ve tés nek, mo ni tor ing nak kell kö vet -
nie. A kom pa ra tív cél zat tal be mu ta tás ra ke-
rült or szág pél dák és jó gya kor la tok ar ról
tesz nek ta nú bi zony sá got, hogy kor mány za -
ti szin ten szük sé ges in téz ke dé se ket hoz ni a
nõk köz szek tor be li esély egyen lõ sé gé nek ja-
ví tá sá ra. A jog sza bály al ko tás fel té tel, de ön-
ma gá ban nem ele gen dõ.

Po zi tív pél da ként szol gál hat az oszt rák
kor mány zat nõi ve ze tõk szá má ra in dult
men to ri prog ram ja vagy az Euró pai Bi zott-
ság fle xi bi lis fog lal koz ta tá si meg ol dá sai, a
svéd kor mány zat nem zet kö zi fi gye lem re is
ér de mes két éves, a kor mány zat ban dol go zó
nõk elõ me ne te lét tá mo ga tó pro jekt je, vagy
a sváj ci Szö vet sé gi Ta nács 2010-ben alá írt
meg ál la po dá sa az egyen lõ bé rek rõl foly ta -
tott pár be széd rõl. 

A HR-mun ka cso port tag ja i nak együtt-
mû kö dé se, a jó gya kor la tok meg is me ré se,
az egy más tól ta nu lás hoz zá já rul hat a si ker
esé lyé hez ve ze tõ lé pé sek meg könnyí té sé -
hez. Ál ta lá nos ér vénnyel azon ban meg ál la -
pít ha tó, hogy a köz szek tor ak kor vá lik ver-
seny ké pes sé a mun ka erõ pi a con, ha a ma-
gán szek tor ban már szé le sebb kör ben
el ter jedt ru gal mas al kal ma zá si fel té te lek itt
is te ret nyer nek. A HR-mun kacsoport a jö -

võ ben is fi gye lem mel szán dé ko zik kí sér ni a
köz tiszt vi se lõi élet pá lya e spe ci á lis vo nat -
ko zá sa it.

2. Ge ne rá ció vál tás a köz igaz ga tás ban 
A ge ne rá ció vál tás és en nek kap csán a

nyug díj elõtt álló köz tiszt vi se lõk meg fe le lõ 
után pót lá sá nak kér dé se, a ge ne rá ci ós „ûr”,
a kö zép ge ne rá ció hi á nya szin tén akut prob-
lémaként van je len az Euró pai Unió tag álla-
mai köz szol gá la ta i nak több sé gé ben az
utób bi 1-2 év ti zed ben. A je len ség szá mos
ke ze len dõ prob lé mát vet fel az euró pai kor-
mányzatok szá mára. Az egyik fõ kér dés,
ver seny ké pes-e a köz szek tor a ma gán szek -
tor ral szem ben a mun ka erõ pi a con. A köz -
szek tor ver seny ké pes sé ge vizs gá lan dó a kü-
lön bö zõ fog lal koz ta tot ti ka te gó ri ák, vég-
zett ség, be osz tás, va la mint kor sze rint is.
Az el té ré sek tag ál la mon ként je len tõ sek,
így a meg ol dá si al ter na tí vák is sok ré tû ek.
A ge ne rá ció vál tás kap csán fel me rü lõ alap ve -
tõ prob léma – amely már mint egy más fél év -
ti ze de fog lal koz tat ja a nem ze ti köz szol gá la -
to kat, de épp úgy a nem zet kö zi szer ve ze te -
ket is –, hogy ké pes-e a köz szektor olyan
fel té te le ket biz to sí ta ni a fi a tal, ún. „Y”-ge ne -
rá ció szá má ra, amely a jó ké pes sé gû, ma gas
kép zett sé gû fi a ta lok szá má ra von zó vá te szi a
köz igaz ga tást, tá gab ban a köz szek tort. Tag-
ál la mon ként/tag ál lam cso por ton ként más és
más té nye zõk je lent kez nek a köz igaz ga tás
ja vá ra íran dó ver seny ké pes sé gi té nye zõk
között. Amel lett, hogy a ma gas kép zettsé-
gûek, illetve a ve ze tõk te kin te té ben a köz-
szfé ra hát rá nyo sabb vagy le ga láb bis nem
elõ nyö sebb fel té te le ket tud biz to sí ta ni a bé-
rek te kin te té ben, mint a ma gán szek tor, lé-
tez nek más mo ti vá ci ós té nye zõk is, ame lyek 
ki ak ná zá sa meg ol dá si al ter na tí va ként je lent -
kez het a köz szol gá la tok szá má ra. A hely zet-
fel mé rés cél já val, va la mint az e te rü le ten al-
kal ma zott stra té gi ák ról tar tot tak elõ adá so kat 
a tag or szá gok kép vi se lõi a mun ka cso port -
ban. Így a ta gok be te kint het tek

– a ma gyar köz igaz ga tás ban je lent ke zõ, a
ge ne rá ció vál tás hoz kap cso ló dó je len sé gek be, 
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egyes meg ol dást cél zó al ter na tí vák ba, mint
pél dá ul az új ösz tön díj prog ram;

– a ro mán köz igaz ga tás mo der ni zá ci ós tö-
rek vé se i be, kü lö nös te kin tet tel a ge ne rá ció -
vál tás ra;

– a tu dás me nedzs ment köz igaz ga tás be li
sze re pé nek el mé le ti hát te ré be és gya kor la -
tá ba.

A HR-mun ka cso port ban foly ta tott, az al-
kal ma zott jó gya kor la tok meg vi ta tá sát és a
prob lé mák be azo no sí tá sát ma gá ba fog la ló,
össze ha son lí tó jel le gû pár be széd hoz zá já rul -
hat, hogy az EUPAN tag ja i nak köz szol gá la -
tai a ta pasz ta lat cse re so rán nyert in for má ci -
ók bir to ká ban néz hes se nek szem be e prob-
lé mák kal a vál ság ide jén is.

3. In teg ri tás a köz szol gá lat ban
Az in teg ri tás olyan de mok ra ti kus alap-

ér ték, amely el en ged he tet len min den köz-
szek tor ban, ha meg akar ja sze rez ni, tar ta -
ni, sõt nö vel ni a köz bi zal mat. A fenn tart-
ha tó köz igaz ga tás a spa nyol– belga– magyar
el nök sé gi trió kö zép tá vú pri o ri tá sa i nak
egyik ki emel ke dõ cél ki tû zé se, ho ri zon tá -
lis pri o ri tá sa volt. E fenn tart ha tó köz igaz -
ga tás nak is al ko tó ele me a köz tiszt vi se lõk
in teg ri tá sa. A HR-mun ka cso port ezért
tûz te na pi rend jé re az in teg ri tás egyes vo-
nat ko zá sa i nak tár gya lá sát. A mun ka cso -
port ban

– a ma gyar Ál la mi Szám ve võ szék ál tal a
köz szek tor ban út já ra in dí tott in teg ri tás ku -
ta tás, -fel mé rés elsõ ered mé nyei, illetve

– a kö vet ke zõ fél éves el nök sé get adó
Len gyel or szág köz tiszt vi se lõi eti kai kó de xé -
nek ki dol go zá sa ke rül tek be mu ta tás ra.

A mun ka cso port vi ta fó rum ke re té ben
tár gyal ta az in teg ri tás kér dés kö rét, amely
be ve ze tõ nek te kint he tõ a to váb bi vizsgá-
latok te kin te té ben; egy faj ta híd ként is
szol gál hat a két el nök ség kö zött; mi vel a
len gyel el nök ség alatt a „Tel je sí tõ Köz-
igaz ga tás Me ne dzse lé se” téma ke re té ben
az eti kai és bi zal mi in téz ke dé sek ha té -
kony sá gát il le tõ en a kér dés is mét na pi -
rend re ke rül.

4. Mo bi li tás a nem ze ti
mun ka erõ pi a co kon,
kü lö nös te kin tet tel a pénz ügyi,
gaz da sá gi vi lág vál ság ha tá sa i ra2

címû ku ta tás
A ma gyar el nökség az EUPAN 55. fõ igaz-

ga tói ha tá ro za tá nak dön té se ér tel mé ben ezzel
a cím mel ké szített fel mérést az EUPAN ta gok
és más meg hí vott or szá gok köz szol gá la ta i nak
együtt mû kö dé sé vel (31 or szág + az Euró pai
Bi zott ság).3 A ku ta tás a mo bi li tás té ma kö ré -
nek szûk ér tel me zé sén túl lép ve, a köz tiszt vi se -
lõi élet pá lya há rom te rü le té re fó ku szált:

a) a köz igaz ga tás ver seny po zí ci ó ja a tag-
ál la mi mun ka erõ pi a co kon;

b) a köz tiszt vi se lõk mo bi li tá sá nak kü lön -
bö zõ vo nat ko zá sai és az élet pá lya sza bá lyo -
zá sá nak egyes kér dé sei, így a jog vi szony meg-
szün te té se;

c) a vál ság ha tá sa a köz szol gá lat ra, kü lö nös 
te kin tet tel az em lí tett elõ zõ két je len ség re.

A ter je del mi kor lá tok okán ehe lyütt né-
hány pont ban fog laljuk össze a fel mérés fõbb 
ered mé nye it:

– A köz szol gá la tok gyen ge mun kál ta tói
hely zet ben van nak a mun ka erõ pi a con, mi-
vel a mun ka vál lalók elõny ben ré sze sí tik a
ma gán szek tort a köz szfé rá val szem ben.

– A fog lal koz ta tás leg re le ván sabb vo nat -
ko zá sai te kin te té ben a köz szfé ra mint mun-
kál ta tó „rosszab bul tel je sít”, mint a ma gán -
szektor. Az EUPAN ta gok úgy találták,
hogy az üz le ti szfé ra ma ga sabb bé re ket és
presztízst kí nál, egy ben sok kal jobb elõ me-
ne te li le he tõ sé ge ket is biz to sí t. (A szer zõk
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2 Ere de ti cím: Mo bi lity in Na ti o nal La bo ur Mar kets with
Special Re gards to the Im pact of the Fi nancial and Eco nomi-
cal Cri sis.

3 A fel mé rés a Köz igaz ga tá si és Igaz ság ügyi Mi nisz té rium
Sze mély ügyi He lyet tes Ál lam tit kár sá ga meg bí zá sá ból, a
Köz szol gá la ti Fõ osz tály ko or di ná lá sá val zaj lott. A ku ta -
tást vé gez te és a záró ta nul mányt ké szí tet te: Gaj dus chek
György és Linder Viktória.
A ku ta tás ered mé nyei az EUPAN tag ál la mok közigaz-
gatási fõ igaz ga tói, va la mint az euró pai köz szol gá la ti
szak szer ve ze tek (TUNED) kép vi se lõi ré szé re a 2011. jú-
nius 24-i együt tes ülé sen ke rül tek be mu ta tás ra és meg vi -
tatásra, Gödöllõn. A tanulmány az EUPAN új hon lap-
ján ol vas ha tó: http://new.eu pan.eu/en/user/home/



szá má ra meg le pe tést oko zott, hogy eb ben a te-
kin tet ben nem je lent ke zett je len tõs el té rés a
kar ri er rend sze rû és a po zí ció rend sze rû köz-
szol gá la tok kö zött.)

– A köz szek tor erõs sé ge azon ban a ma ga -
sabb szin tû fog lal koz ta tá si biz ton ság, va la -
mint, a „hu má nu sabb mun ka kö rül mé nyek”
(pél dá ul jobb sze mé lyes kap cso la tok a mun ka -
tár sak kal és a ve ze tõk kel, na gyobb fokú meg-
ér tés a ma gán éle ti igé nyek te kin te té ben stb.).

– A gaz da sá gi vál ság a köz szol gá la tok
po zí ci ó ját kü lön bö zõ mó do kon érin tet te.
Ki csit le egy sze rû sít ve: a köz szol gá lat ér té -
ke (vagy ál ta lá no sab ban, a köz szfé rá ban
való fog lal koz ta tá sé)4 je len tõs mér ték ben
meg nõtt a po ten ci á lis mun ka vál lalók sze-
mé ben. Min den eset re a fog lal koz ta tás biz-
ton sá ga vissza nyer te ko ráb bi ér té két. Rö-
vid tá von, mi vel so kan el vesz tet ték mun-
ká ju kat és új le he tõ sé ge ket ku tat nak, a
köz szek tor ál lás he lye i re irá nyuló ér dek lõ -
dés nö vek szik. (Mind azon ál tal, amint a kí-
ná la ti ol dal nõ, a ke res le ti ol dal csök ke nõ -
ben van.)

– Mind eköz ben a vál ság érin tet te a köz-
fog lal koz ta tást: amint a költ ség ve té si for-
rások csök ken nek, szá mos or szág arra
kény sze rül, hogy csök kent se a köz szfé rá -
ban fog lal koz ta tot tak szá mát vagy il let mé -
nyét. A je len tés össze fog lal ja azo kat az in-
téz ke dé se ket, ame lye ket az egyes or szá gok
terv be vet tek vagy már fo ga na to sí tot tak is.

– Min den or szág kü lön bö zõ kép pen re a -
gál a sa já tos kö rül mé nyek re, még is ne ve sí te -
ni le het né hány stra té gia faj tát: 

� Bi zo nyos, kar ri er rend szert mû köd -
te tõ or szá gok meg pró bál ják fel la zí ta-
ni a je lenlegi rend szert, hogy gyor -
sab ban re a gál has sa nak a ki hí vá sok ra;

� Más or szá gok ra gasz kod nak a kar ri -
er rend szer ér té ke i hez – fel te he tõ en,
mint a nem ze ti, po li ti kai ha gyo má -
nyok egy ré széhez és/vagy mert a
ma gán al kal ma zás sal szem ben ver-
seny ké pes elõ nyö ket nyúj ta nak;

� A po zí ció rend sze rû or szá go kat érin-
tet te leg ke vés bé a vál ság; vagy azért,
mert ki sebb meg ráz kód ta tást je len -
tett ezen or szá gok gaz da sá ga szá má -
ra, vagy azért, mert a po zíciórend-
szer le he tõ vé te szi a ki hí vá sok kö vet -
kez té ben szük sé ges sé váló gyor sabb
vál toz ta tást, ru gal mas re a gá lást;

� Lát ha tó an, a kö zép-ke let-eu ró pai or-
szá gok al kal maz ták a leg ra di ká li sabb 
in téz ke dé se ket; olya no kat, mint a
köz szol gá lat ban al kal ma zott nagy-
mér té kû le épí té sek (pél dá ul 10%)
vagy a két szám je gyû il let mény csök -
ken té sek.

– A leg több or szág ban a mo bi li tás (át jár ha -
tó ság) kü lön bö zõ tí pu sa i val ta lál koz ha tunk,
azon ban a leg ti pi ku sabb az egy köz igaz ga tá si
szer ven be lü li mo bi li tás. Ugyan ak kor ki vé te -
les nek szá mít, ami kor az al kal ma zot tak köz-
igaz ga tá si szer vek és köz szol gál ta tó szer ve ze -
tek (pél dá ul is ko lák, köz vál la la tok stb.) kö-
zött ván do rol nak. Úgy tû nik, a mo bi li tás
ha tá sos esz kö ze le het a vál ság okoz ta fe szült -
ség ke ze lé sé nek.

– A jog vi szony meg szün te té sét nor mál
je len ség nek te kin tik a po zí ció rend sze rû
köz szol gá la tok ban,5 szö ges el len tét ben a
kar ri er szol gá la tok kal. Még is azt ta pasz tal -
tuk, hogy né hány kar ri er rend szer ben a
jog vi szony meg szün te té se kap csán lé te zõ
ga ran ci ák fel la zul tak – fel te he tõ en a sze-
mély ügyi ki adá sok ra ne he ze dõ pénz ügyi
nyo más kö vet kez té ben. A leg éle sebb in-
téz ke dé se ket meg int csak a kö zép-ke let-eu -
ró pai ré gi ó ban al kal maz ták, ahol a ko ráb -
ban em lí tett cso por tos le épí té sek re ke rült
sor, még azok nál is, ame lyek a kar rier-
rend szer be li be so ro lás ban ta lál ha tók. 

– Azon ban hang sú lyoz ni szük sé ges az or-
szá gok kö zöt ti kü lönb sé ge ket; a köz szol gá lat
igaz ga tá sá nak mód ja te kin te té ben épp úgy,
mint a vál ság ke ze lé sé nek mi ként jét il le tõ en. 
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4 Ma gyar ter mi no ló gi át al kal maz va mond hat juk úgy is,
hogy a szûk, illetve a tág értelemben vett köz szolgálat.

5 Ter mé sze te sen a jog vi szony meg szün te té se ese tén a fel-
men tett köz tiszt vi se lõk új bó li el he lyez ke dé sük te kin te -
té ben tá mo ga tás ra jo go sul tak, illetve kom pen zá ció il le ti
meg õket az ál lam ré szérõl.
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Szo ciá lis pár be széd a köz szol gá lat ban

Az EUPAN köz igaz ga tá si fõ igaz ga tói
együt tes ülést tar tot tak a Szak szer ve ze tek
Nem ze ti és Euró pai Köz igaz ga tá si De le gá ci ó -
ja (TUNED) kép vi se lõ i vel. A ma gyar el nök -
ség a kö zös ülés na pi rend jé re olyan té má kat
ja va solt, ame lyek mind két fél – mun kál ta tók
és mun ka vál lalók – ré szé re is hasz no sít ha tó
ta pasz ta la to kat mu tat nak be. E té ma kö rök a
kö vet ke zõk vol tak:

– a szo ciá lis part ne rek együtt mû kö dé se a
köz igaz ga tás-kor sze rû sí té si fo lya ma tok ban;

– a már is mer te tett mo bi li tásku ta tás. 
Is mert té tel, hogy a re form in téz ke dé sek

si ke ré nek alap ve tõ fel té te le a mun ka vál -
lalók és a mun kál ta tók együtt mû kö dé se a
ki vi te le zés so rán. Egyet len re form fo lya -
mat, illetve -in téz ke dés sem ké pes si ke re ket 
meg va ló sí ta ni, amennyi ben a mun kál ta tók
– je len eset ben az ál lam és szer vei –, vala-
mint a mun ka vál lalók nem azo no sul nak
vele, nem ko ope rál nak part ne ri vi szony -
ban a vég re haj tás so rán.

A magyar el nökség en nek okán két olyan
or szág pél dá já nak be mu ta tá sát tûz te a köz-

igaz ga tá si fõ igaz ga tók és a szak szer ve ze tek
kép vi se lõi kö zös ülé sé nek na pi rend jé re, ame-
lyek köz szol gá la tá ban a kö zel múlt ban je len -
tõs ese mény tör tént a tár sa dal mi pár be széd
elõ moz dí tá sa és ki bõ ví té se te rén. A pozí-
ciórendszerû köz szol gá la tot mû köd te tõ Dá-
niából a mun ka vál la lói és mun kál ta tói ol dal
kö zö sen szá molt be az ál lam i szek tor ra vo nat -
ko zó, ko ráb ban meg kö tött kol lek tív szer zõ -
dé sek fe lül vizs gá la tá nak friss út já ra in dí tá sá -
ról. A kar ri er rend szer min ta ál la ma ként is de-
fi ni ál ha tó Fran cia or szág ból – szin tén a két
ol dal kép vi se lõi – a köz szol gá la ti szo ciá lis pár-
be széd meg újí tá sá ról kö tött meg ál la po dá sok -
ról,6 a meg ál la po dá sok lét re jöt te utá ni hely-
zetrõl, a meg ol dás ra váró prob lé mák ról és ki-
hí vá sok ról tá jé koz tat tak. A dán és a fran cia
ta pasz ta la tok be mu ta tá sa, va la mint a töb bi
részt ve võ or szág kép vi se lõi ál ta li – sa ját ta-
pasz ta la to kat tag la ló – ész re vé te lek is alá-
támasztották, hogy le gyen bár szó po zíció-
rend szert, avagy kar ri er rend szert mû köd te tõ
köz szol gá lat ról, a tár sa dal mi pár be széd ele-
men tá ris erõ vel bír. A köz szek tor ban épp úgy, 
mint a mun ka erõ pi ac egyéb szeg men se i ben.

Közszolgálati humánerõforrás-gazdálkodás Európában

Je len írás az Euró pai Köz igaz ga tá si Há ló zat (EUPAN) Hu mán erõ for rás Mun ka cso port ja te vé -
keny sé gé rõl, va la mint az EUPAN és a Szak szer ve ze tek Nem ze ti és Euró pai Köz igaz ga tá si De le gá-
ci ó ja (TUNED) kö zöt ti pár be széd ke re té ben le zaj lott ese mé nyek rõl ad tá jé koz ta tást. A HR-mun-
ka cso port az Euró pai Unió Ta ná csa so ros ma gyar el nök sé ge alatt olyan, a köz szol gá la ti be ren dez -
ke dés tõl és föld raj zi el he lyez ke dés tõl füg get le nül je lent ke zõ ál ta lá nos prob lé mák kal fog lal ko zott,
és ke res te ezek kap csán az ún. jó gya kor la to kat, amely prob lé mák kal min den kor mány zat nak
szem be kell néz nie, ke zel nie kell, kü lö nös fi gyel met for dít va a vál ság in du kál ta sú lyos bí tó kö rül-
mé nyek re. E kér dés kö rök a kö vet ke zõk: a nõk kar ri er le he tõ sé gei a köz szek tor ban; ge ne rá ció vál -
tás a köz igaz ga tás ban; in teg ri tás a köz szol gá lat ban; „Mo bi li tás a nem ze ti mun ka erõ pi a co kon, kü-
lö nös te kin tet tel a pénz ügyi-, gaz da sá gi vi lág vál ság ha tá sa i ra” címû ku ta tás. A mun kál ta tók és
mun ka vál lalók kö zöt ti tár sa dal mi pár be széd ke re té ben a mo bi li tásku ta tás ered mé nye i nek meg tár -
gya lá sa mel lett olyan, mind két fél ér dek lõ dé sé re szá mot tar tó téma ke rült na pi rend re, mint a szo-
ciá lis part ne rek együtt mû kö dé se a köz igaz ga tás-kor sze rû sí té si fo lya ma tok ban.

6 Az ún. Ber cy-egyez mé nyek rõl.




